Дело № 1-71/2019 (УИД 24RS0027-01-2019-000544-73 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кодинск 07 августа 2019 года

Кежемский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Яхина В.М.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора Кежемского района Красноярского края Надольского А.А.,

защитника - адвоката Некрасовой Н.А, предъявившей удостоверение № и ордер № от 03.06.2019г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Фроловой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, с неполным средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

- 12.02.2019г. Кежемским районным судом по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком в 2 года.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два эпизода сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах:

18 января 2019 года примерно в 10 часов, ФИО1 находился на лестничной площадке 2-го этажа 

<

адрес>, когда под почтовым ящиком № увидел вещество коричневого цвета и понял, что это наркотик, в связи с чем у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства с целью личного употребления.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств с целью личного употребления, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в этот же день, 18.01.2019 г. ФИО1 в этом же месте забрал указанное вещество, массой не менее 0,268 г., тем самым незаконно приобрел вещество, которое согласно справок об исследовании №№, № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты общей массой 0,268 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство при себе.

18.01.2019 г. примерно в 12 часов, у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконный сбыт, незаконно хранящегося при нем, наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,129 г., что является значительным размером, о чем сообщил Свидетель №11 Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО1 в этот же день, 18.01.2019 г. в дневное время путем «закладки» разместил указанное выше наркотическое средство на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес> на фонаре освещения и назначил встречу Свидетель №11

18.01.2019 г. в дневное время Свидетель №11, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, позвонил ФИО1, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут 18.01.2019 г., действуя из корыстных побуждений, путем сообщения адреса «закладки» с наркотическим веществом, а именно: на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, сбыл Свидетель №11, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, за 1000 рублей вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. является наркотическим средством: метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,129 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в ходе осмотра места происшествия в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 18.01.2019 г. в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> было изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,129 г.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесен к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 18.01.2019 г. в период с 13 часов 10 минут до 13 часов 40 минут незаконно сбыл путем продажи через «закладку», расположенной по адресу: 

<

адрес> Свидетель №11, действующему под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району за 1000 рублей, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,129 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к значительному размеру.

Кроме того, 18.01.2019 г. примерно в 15 часов, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт, незаконно хранящегося при нем, наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,139 г., что является значительным размером, о чем сообщил Свидетель №12 Продолжая реализовывать свои преступные намерения ФИО1 в этот же день, 18.01.2019 г. в дневное время путем «закладки» разместил указанное выше наркотическое средство в почтовом ящике №, находящемся на 

<

адрес> и назначил встречу Свидетель №12

18.01.2019 г. в дневное время Свидетель №12, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, позвонил ФИО1, который продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 05 минут, действуя из корыстных побуждений, путем сообщения адреса «закладки» с наркотическим веществом, а именно: почтового ящика №, находящегося на 

<

адрес>, сбыл Свидетель №12, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району, за 1000 рублей вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,139 г., которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681.

Сотрудниками ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в ходе осмотра места происшествия в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 18.01.2019 г. в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут в почтовом ящике №, находящемся на 

<

адрес>, было изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,139 г. В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, отнесен к наркотическому средству, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами (Список №1).

Таким образом, ФИО1 18.01.2019 г. в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 05 минут незаконно сбыл путем продажи через «закладку», находящейся в почтовом ящике №, расположенном на 

<

адрес> Свидетель №12, действующему под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району за 1000 рублей, вещество, которое согласно справки об исследовании № от 24.01.2019 г. и заключению эксперта № от 15.02.2019 года является наркотическим средством содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,139 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства РФ № 718 от 22.06.2018 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», - относится к значительному размеру.

Вину в совершении указанных преступлений ФИО1 признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний обвиняемого ФИО1 следует, что 18 января 2019 года примерно в 10 часов он находился на лестничной площадке 

<

адрес>, когда под почтовым ящиком №, увидел, прилепленный небольшой комок вещества темного цвета, он сразу понял, что это чья-то «закладка» с наркотиком, так как сам употреблял наркотическое вещество «Шоколад». Указанное наркотическое вещество он забрал себе, чтобы употребить самому и стал хранить при себе. В дневное время ему понадобились деньги, на что он решил продать наркотик «шоколад», который у него был с собой, о чем он сообщил своему знакомому ФИО31, так как ранее последнему говорил, что мог бы помочь в приобретении наркотиков. Так как он не хотел передавать наркотик из рук в руки, то он сделал «закладку», которую прилепил на фонарь освещения, расположенный на третьем этаже в подъезде 

<

адрес>, а вторую часть наркотического средства «Шоколад» он оставил при себе, в тот момент он еще не думал, что будет с ней делать. В дневное время примерно в 12 часов 30 минут ему на абонентский № с абонентского номера № позвонил ФИО31, который спрашивал, может ли он помочь в приобретении наркотического средства, на что он согласился продать ФИО31 наркотическое средство, так как он уже приготовил наркотик «шоколад» для дальнейшей продажи. В связи с этим, так как он нуждался в деньгах он решил продать ФИО31 часть наркотического средства за 1000 рублей, с этой целью он ФИО31 назначил встречу возле магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>. После чего, он направился на встречу с ФИО31. Подойдя к магазину «Меркурий» он встретил Свидетель №6, с которым они разговаривали, при этом Свидетель №6 он ничего не говорил про имеющиеся при нем наркотики, а также про то, что он сделал «закладку» с наркотиком и идет на встречу с ФИО31 для продажи наркотических средств. Через некоторое время к ним подошел ФИО31, который был один. Свидетель №6 не знал цели его встречи с ФИО31, так как он Свидетель №6 ничего не говорил, поэтому он с ФИО31 отошли в сторону, чтобы Свидетель №6 не слышал их разговора, где в ходе разговора с ФИО31 он предположил, что ФИО31 может сотрудничать с полицией, поэтому попросил ФИО31 разменять деньги в магазине, так как боялся, что денежные средства могут быть меченными, на что ФИО31 согласился. Он вместе с ФИО31 прошли в магазин «Стимул», расположенный в районе магазина «Меркурий». В магазине «Стимул» ФИО31 разменял две купюры по 500 рублей каждая, на одну купюру номиналом 1000 рублей, которую сразу же передал ему в счет оплаты за наркотическое средство «Шоколад», после чего они вышли на улицу, где он сообщил ФИО31 о месте закладки, а именно: о фонаре освещения, расположенного на третьем этаже в подъезде 

<

адрес> и они разошлись. Деньги, полученные от ФИО31 за продажу наркотиков он потратил на личные нужды. 18.01.2019 г. примерно в 15 часов он нуждался в денежных средствах, поэтому он решил продать вторую часть наркотика, находящегося при нем. Он не хотел продавать наркотик из рук в руки, поэтому решил сделать «закладку» с наркотиком, и с этой целью он прошел на второй этаж 

<

адрес> в 

<

адрес>, где положил вещество в почтовый ящик №, о чем сообщил ФИО31, так как ранее последнему говорил, что может помочь в приобретении наркотиков. В этот же день, в дневное время, примерно в 15 часов ему на абонентский № с абонентского номера № позвонил ФИО31, который его спросил, может ли он помочь в приобретении наркотического средства, на что он согласился, так как он уже приготовил наркотик «шоколад» для дальнейшей продажи. Он договорился с ФИО31 о встрече возле 

<

адрес>, в тот момент он находился один. Затем он направился на встречу с ФИО31. Когда он подошел к назначенному месту, то увидел, что ФИО31 был один, однако он предполагал, что ФИО31 может сотрудничать с полицией, поэтому попросил ФИО31 разменять деньги, так как боялся, что денежные средства могут быть меченными. Изначально они договорились, что наркотик будет приобретен ФИО31 на 1000 рублей. Они вместе с ФИО31 направились в магазин «Стимул», в котором им отказали в размене денежных средств, после чего он с ФИО31 прошли в магазин «Гурман», который расположен рядом с магазином «Меркурий», расположенном по 

<

адрес>. Зайдя в магазин «Гурман», ФИО31 передал продавцу купюру номиналом 1000 рублей, при этом по его просьбе купил продукты питания на 100 рублей, после чего ФИО31 дали сдачу в сумме 900 рублей. Продукты питания и денежные средства в сумме 900 рублей он забрал себе в счет оплаты за наркотическое средство «Шоколад». После чего, они вышли на улицу, где он сообщил ФИО31 о месте «закладки», наркотического средства «Шоколад» а именно: почтовый ящик № в 

<

адрес>, после этого они разошлись и он направился в помещение «Сбербанк России», расположенное по 

<

адрес> так как хотел деньги, полеченные за продажу наркотиков, положить на банковскую карту, но был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОМВД России по Кежемскому району, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты денежные средства в сумме 900 рублей. Никаких других запрещенных веществ при нем обнаружено не было. После чего без какого-либо психического, физического давления он написал явки с повинной, где указал обстоятельства совершенных им преступлений (т. 2 л.д. 61-64);

Указанные показания ФИО1 подтвердил при проведении проверки показаний на месте 13.02.2019 г. (т. 2 л.д. 31-43), а также при написании 18.01.2019г. 2 явок с повинной (т. 1 л.д. 236-237, 238-239).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №11 доказывается показаниями свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №11, следует, что в 

<

адрес> у него имеется знакомый ФИО1. В ходе разговора ФИО2 рассказывал, что употребляет наркотические средства путем курения, так же говорил, что если понадобится наркотическое средство, то он может помочь в приобретении наркотика. Через некоторое время от знакомых, ему стало известно, что ФИО2 в г. Кодинске продает наркотическое средство «Шоколад». 18.01.2019 года, он обратился в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району с предложением добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в пресечении преступной деятельности ФИО2, который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств в г. Кодинске. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно розыскных мероприятиях «далее ОРМ» «Проверочная закупка» и выступить в роли покупателя наркотических средств, на что он ответил согласием, и они прошли в служебный кабинет ОМВД России по Кежемскому району. В служебном кабинете ОМВД России по Кежемскому району сотрудники полиции предложили ему в присутствии понятых назвать имя и фамилию. Далее, сотрудники полиции предложили ему написать письменное заявление на имя начальника ОМВД России по Кежемскому району о том, что он добровольно желает участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в роли покупателя наркотических средств. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что при нем ничего такого нет. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых произвели его досмотр и находящихся при нем вещей, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий протокол, в котором он и понятые поставили подписи. После чего, с абонентского номера №, который у него находился в пользовании, он позвонил Омельяненко на абонентский №, которого попросил помочь ему в приобретении наркотического средства «шоколад», для личного употребления, ФИО2 ему ответил согласием, и указал место встречи в районе магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>, с целью продажи ему наркотического средства «Шоколад». Далее, сотрудники полиции в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 18.01.2019 года в его присутствии и присутствии двух представителей общественности провели ксерокопирование с денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, двумя купюрами достоинством по 500 (пятьсот) рублей каждая. Отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей, сотрудники полиции в присутствии понятых передали ему. После этого, 18.01.2019 года в 13 часов 10 минут он под контролем оперативных сотрудников полиции с участием двух понятых, направился к месту встречи с ФИО2, которое ему указал ФИО2, для приобретения наркотического средства «Шоколад». От здания ОМВД России по Кежемскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, он вышел на 

<

адрес>, по которой дошел до 

<

адрес>, где повернул в сторону магазина «Меркурий». Все это время, он находился в зоне видимости сотрудников полиции и двух понятых, по дороге он ни с кем не встречался. Согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО2, он подошел к магазину «Меркурий», расположенному по 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства «Шоколад» у ФИО2. Подойдя, к месту встречи, которое ему указал ФИО2, он увидел у входа в магазин «Меркурий» ФИО2, рядом с которым находился Свидетель №6 Подойдя, к ФИО2, последний отошел с ним в сторону, при этом Свидетель №6 остался на месте. Согласно договоренности за приобретение наркотического средства «Шоколад», он хотел передать ФИО2 денежные средства в сумме 1 000 рублей, двумя купюрами номиналом по 500 рублей каждая, которые он получил от сотрудников полиции, однако ФИО2 денежные средства сразу брать не стал, а сказал, что необходимо разменять деньги в магазине, после чего он передаст ему наркотическое средство «Шоколад», их разговора Свидетель №6 не слышал, ни он, ни ФИО2, Свидетель №6 ничего не говорили. После чего, он и ФИО2 подошли к Свидетель №6 и уже втроем проследовали в магазин «Стимул», расположенный по 

<

адрес>, рядом с магазином «Меркурий». Зайдя в магазин «Стимул», он попросил продавца разменять две денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая и передал данные деньги, после чего продавец дала ему одну денежную купюру достоинством 1000 рублей, которую он передал ФИО2, за оплату наркотического средства «Шоколад». После чего, они вышли из магазина «Стимул» и втроем пошли в сторону 

<

адрес>, по дороге при Свидетель №6 о наркотическом средстве они не разговаривали, подойдя к «Губернской аптеке», ФИО2 его отвел в сторону от Свидетель №6 и сообщил, что наркотическое средство «Шоколад», за приобретение которого, он ФИО2 передал 1 000 рублей, находится в виде «закладки» на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес> на фонаре освещения, после чего ФИО2, вместе с Свидетель №6 ушли, после чего он под контролем сотрудников полиции и двух понятых зашел в подъезд № указанного дома, и вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми прошли к указанному ФИО2 месту, где на лампе освещения был обнаружен комок темного цвета, а именно: наркотическое средство «шоколад», которое сотрудники полиции изъяли в ходе осмотра места происшествия. Изъятое вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной от имени участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. После чего, вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми они проследовали в здание ОМВД России по Кежемскому району, где в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при нем, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 184-187);

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району поступила оперативная информация, что на территории 

<

адрес> ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств «Шоколад». 18 января 2019 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». Свидетель №11 добровольно согласился принять участие в мероприятии, написал заявление. Свидетель №11 им, в присутствии оперуполномоченного Свидетель №2 и двух представителей общественности, было предложено добровольно выдать запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что Свидетель №11 заявил, что перечисленных предметов и вещей не имеет. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 38 минут им, в присутствии оперуполномоченного ГКОН ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №2 и двух представителей общественности был произведён личный досмотр Свидетель №11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У Свидетель №11 в ходе личного досмотра находился только мобильный телефон с установленной сим-картой, о чем им был составлен протокол личного досмотра физического лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №11, который был подписан всеми участвующими лицами. После этого Свидетель №11 позвонил ФИО2 и договорился о приобретении «шоколада» за 1000 рублей и месте встречи - район магазина «Меркурий» по 

<

адрес>. Далее, было произведено копирование денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей 2 (двумя) банкнотами достоинством по 500 (пятьсот) рублей каждая. На поверхность указанных банкнот было нанесено специальное химическое вещество (СХВ). Контрольный образец СХВ был упакован в полимерный пакет, который был опечатан и заверен подписями и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Помеченные СХВ деньги были переданы Свидетель №11, о чем составлен протокол, в который внесены серия и номер каждой банкноты. Сразу после этого, 18.01.2019 года в 13 часов 10 минут все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» лица вышли вслед за Свидетель №11 к месту назначенной встречи. По пути следования Свидетель №11 ни с кем не встречался и не разговаривал. Свидетель №11 встретился с Свидетель №6 и ФИО2. Свидетель №11 вместе с ФИО1, отошли в сторону, а затем втроем зашли в магазин «Стимул», а затем направились в сторону 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Около 

<

адрес> Свидетель №11 и ФИО2 остановились, опять же ФИО2 с Свидетель №11 отошли в сторону от Свидетель №6, а затем попрощавшись разошлись. ФИО2 ушел вместе с Свидетель №6. После чего, Свидетель №11 подал им условный сигнал, что ФИО2 получил денежные средства от Свидетель №11 и сообщил о месте нахождения наркотического средства «Шоколад». Свидетель №11 сообщил им, что ФИО2 оставил «закладку» с наркотическим средством на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, на фонаре освещения. После чего им в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого на фонаре освещения, расположенном на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, была обнаружена и изъята «закладка» с веществом темного цвета. Изъятое указанное вещество было упаковано в полимерный пакет, заверенный подписями участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Так же Свидетель №11 пояснил, что в магазине «Стимул» по просьбе ФИО2 он разменял две денежные купюры по 500 рублей на одну купюру, номиналом 1 000 рублей, которую передал ФИО2 в счет оплаты, за наркотик. Все участвующие лица вернулись в здание ОМВД России по Кежемскому району, где в служебном кабинете в присутствии двух представителей общественности был произведён личный досмотр Свидетель №11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. Сразу после того, как Свидетель №11 подал условный знак о передачи денежных средств ФИО2, в счет оплаты за наркотическое средство, они ФИО2 задерживать не стали, так как передачи наркотического средства Свидетель №11 видно не было, он сразу понял, что ФИО2 передает наркотическое средство Свидетель №11 путем «закладки», поэтому было не понятно, имелось ли наркотическое средство в месте, которое указал Свидетель №11 ФИО2, либо нет, так же им было не понятно, ФИО2 действует один в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, либо в группе с Свидетель №6

Из оглашенных в порядке ст.281 показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 203-208);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, следует, что 8.01.2019 года он оказывал содействие в оперативно розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО1 Ему стало известно, что 18.01.2019 года с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», оперуполномоченным Свидетель №1 было произведено копирование денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей 2 (двумя) банкнотами достоинством по 500 (пятьсот) рублей каждая. На поверхность указанных банкнот было нанесено специальное химическое вещество (СХВ) и передано лицу участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя. После чего при передачи указанных денежных средств ФИО1, последний указал лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя разменять денежные средства, в магазине «Стимул», расположенном в районе магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>. На что, лицо участвующее в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, полученные от сотрудников полиции денежные средства в сумме 1 000 рублей банкнотами по 500 рублей каждая, разменял в вышеуказанном магазине «Стимул», а уже разменянные денежные средства передал ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство «Шоколад». В связи с чем, 18.01.2019 года примерно в 17 часов, им в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес>», были изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя банкнотами по 500 рублей каждая, которые были просвечены с помощью ультрафиолетовой лампы фиолетового свечения и светились. После чего, денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя банкнотами по 500 рублей каждая были упакованы в установленном законом порядке (т. 1 л.д. 212-214);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что 18.01.2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № ОМВД России по Кежемскому району по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве представителя общественности при проведении оперативно розыскных мероприятиях (далее ОРМ) «Проверочная закупка». Он дал добровольное согласие на его участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Вместе с ним для участия при проведении ОРМ «Проверочная закупка», так же был приглашен второй представитель общественности, который так же дал добровольное согласие на участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка». От сотрудников полиции ему стало известно о том, что ранее ему не знакомый Свидетель №11 изъявил желание выступить в роли покупателя наркотического средства «Шоколад» у ранее незнакомого ему парня по имени ФИО1, который осуществляет сбыт наркотического средства «Шоколад» в г. Кодинске, о чем было составлено заявление. Фамилия, у парня по имени ФИО1 была не известна, как он понял личность парня по имени ФИО1 так же была не установлена. 18.01.2019 года в 12 часов 15 минут Свидетель №11 в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, было предложено добровольно выдать запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, в том числе наркотические средства, оружие и боеприпасы, на что Свидетель №11 заявил, что перечисленных предметов и вещей не имеет. После чего, 18.01.2019 года в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 38 минут в его присутствии и присутствии второго представителя общественности, был произведён личный досмотр Свидетель №11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У Свидетель №11 в ходе личного досмотра находился только мобильный телефон с установленной сим-картой, о чем был составлен протокол личного досмотра физического лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №11, который был подписан всеми участвующими лицами. После этого Свидетель №11, с мобильного телефона с абонентского номера № позвонил на абонентский №, на что Свидетель №11 ответил мужской голос, к которому Свидетель №11 обращался по имени ФИО1, на что было понятно, что Свидетель №11 разговаривал с парнем по имени ФИО1 в отношении, которого проводились ОРМ «Проверочная закупка». В ходе разговора Свидетель №11 попросил ФИО1 помочь в приобретении наркотического средства «шоколад», для личного употребления, ФИО1 Свидетель №11 ответил согласием, и ФИО1 сам указал Свидетель №11 место встречи в районе магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>, с целью продажи наркотического средства «Шоколад». Далее, 18.01.2019 года в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в его присутствии и присутствии второго представителя общественности было произведено копирование денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей 2 (двумя) банкнотами достоинством по 500 (пятьсот) рублей каждая. На поверхность указанных банкнот было нанесено специальное химическое вещество (СХВ). Контрольный образец СХВ был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Помеченные СХВ и отксерокопированные на 1-ом листе формата А-4 банкноты в его присутствии и присутствии второго представителя общественности были переданы Свидетель №11, о чем составлен протокол осмотра денежных средств, предметов, передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в который были внесены серия и номер каждой банкноты, а так же сведения о пометке банкнот СХВ, который был подписан всеми участвующими лицами. Сразу после этого, 18.01.2019 года в 13 часов 10 минут все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» лица вышли вслед за Свидетель №11 к месту назначенной встречи парнем по имени ФИО1, от здания ОМВД России по Кежемскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, вслед за Свидетель №11 они вышли на 

<

адрес>, по которой дошли до 

<

адрес>, где повернули в сторону магазина «Меркурий», расположенному по 

<

адрес>. По пути следования Свидетель №11 ни с кем не встречался и не разговаривал. Далее было видно, как Свидетель №11 встретился с двумя парнями. Сотрудники полиции пояснили, что один из этих парней им знаком, которого назвали Свидетель №6 После встречи Свидетель №11, вместе с парнем по имени ФИО1, отошли в сторону, а Свидетель №6 остался на месте. ФИО1 с Свидетель №11 о чем-то поговорили, затем направились в сторону магазина «Стимул» и зашли внутрь, которые через некоторое время вышли обратно и направились в сторону 

<

адрес>. Около 

<

адрес> Свидетель №11 и парень по имени ФИО1 разошлись. После чего Свидетель №11 подал им условный сигнал, одев, капюшон пуховика на голову, при этом они поняли, что ФИО1 получил денежные средства от Свидетель №11 и сообщил последнему о месте нахождения наркотического средства «Шоколад». Далее, 18.01.2019 года в 13 часов 20 минут Свидетель №11 сообщил им, что парень по имени ФИО1 оставил закладку с наркотическим средством на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес> на фонаре освещения. После чего, 18.01.2019 года с 13 часов 20 минут по 13 часов 40 минут сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго представителя общественности провели осмотр места происшествия, в ходе которого на фонаре освещения, расположенном на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, была обнаружена и изъята закладка с веществом темного цвета. Изъятое указанное вещество было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной от имени участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Так же Свидетель №11 пояснил, что зайдя в магазин «Стимул» парень по имени ФИО1 попросил разменять денежные средства полученные от сотрудников полиции для приобретения наркотического средства, где Свидетель №11 разменял две денежные купюры номиналом по 500 рублей каждая, на одну денежную купюру, номиналом 1 000 рублей, которую передал ФИО1 в счет оплаты, за приобретение наркотического средства «Шоколад». После чего, 18.01.2019 года все участвующие лица в ОРМ «Проверочная закупка» вернулись в здание ОМВД России по Кежемскому району, где с 13 часов 55 минут по 14 часов 10 минут в служебном кабинете в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр Свидетель №11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У Свидетель №11 находился только мобильный телефон. Был составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №11, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило Там же он узнал, что фамилия у парня по имени ФИО1, который сбывал наркотические средства, является ФИО2 (т. 1 л.д. 221-226);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 215-220);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что в магазине «Стимул», расположенном по адресу: 

<

адрес> «в», она работает продавцом с 2017 года. К ним в магазин иногда за покупками заходит ФИО1 Каких-либо отношений с ФИО2 она не поддерживает. 18.01.2019 года в дневное время к ним в магазин зашли ФИО1 с Свидетель №11 и Свидетель №6, Свидетель №11 попросил ее разменять денежные средства: а именно две денежные купюры номиналом по 500 рублей каждая на одну денежную купюру номиналом 1000 рублей, на что она согласилась и Свидетель №11 передал ей денежные средства в сумме 1000 рублей, банкнотами по 500 рублей каждая, которые она положила в кассу, взамен она, Свидетель №11 отдала денежную купюру номиналом 1000 рублей. Денежные средства забрал ФИО1, после этого ФИО2 и Свидетель №11 сразу вышли из магазина. В этот же день, 18.01.2019 года, примерно в 17 часов в магазин зашел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. После чего, от сотрудника полиции ей стало известно, что денежные средства в сумме 1 000 рублей двумя банкнотами по 500 рублей каждая, которые ей передал, Свидетель №11 были обработаны специальным химическим веществом (СХВ). На что она добровольно открыла кассовый аппарат, где с помощью ультрафиолетовой лампы фиолетового свечения, были просвечены деньги и две денежные купюры номиналом по 500 рублей каждая, светились. В связи с чем, указанные две купюры номиналом по 500 рублей каждая у нее были изъяты и упакованы в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Кежемскому району, на которой расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 227-228);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что 18.01.2019 года он находился в районе магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>. Примерно в 13 часов он встретил ФИО1, который к нему подошел. С ФИО2 они постояли около магазина «Меркурий», просто разговаривали на разные темы. Вскоре к ним подошел парень по имени Дмитрий, подойдя к ним, Дмитрий поздоровался и сразу с ФИО2 отошел в сторону, о чем-то разговаривали, о чем именно у шла речь у ФИО2 с ФИО31 он не знает, так как ему было не интересно. После этого, ФИО2 и ФИО31 пошли в магазин «Стимул», расположенный так же по 

<

адрес> рядом с магазином «Меркурий». В магазин «Стимул» он зашел за ФИО31 и ФИО2, где увидел, что ФИО31 передал продавцу две денежные купюры номиналом по 500 рублей каждая, взамен продавец ФИО31 передала денежные средства в сумме 1000 рублей одной банкнотой, он так понял, что ФИО31 разменивал деньги, однако для какой цели, он не знает. Денежные средства в сумме 1000 рублей ФИО2 забрал себе, он подумал, что между ФИО2 и ФИО31 какие-то долговые отношения, что ФИО31 возвращает долг ФИО2. После этого они вышли из магазина «Стимул» и направились в район 

<

адрес>, по дороге они втроем разговаривали на разные темы. Дойдя до 

<

адрес> они остановились, ФИО2 с ФИО31 отошли в сторону, ФИО2 что-то сказал ФИО31, что именно, он не знает, после чего они попрощались и он с ФИО2 пошли в сторону 

<

адрес>, где он ушел домой, куда именно пошел ФИО2, он не знает. О том, что в тот момент, когда они встречались с ФИО2, у последнего имелись наркотические средства он не знал, о том, что ФИО2 сбыл ФИО31 наркотическое средство «Шоколад», об этом он узнал только от сотрудников полиции. О том, что ФИО2 занимался сбытом наркотических средств он не знал. (т. 1 л.д. 231-232).

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №11 доказывается письменными материалами:

- постановлением о проведении проверочной закупки от 18.01.2019 г. у неустановленного лица по имени ФИО1 (т. 1 л.д. 60-61);

- заявлением Свидетель №11 на добровольное согласие участвовать под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 (т. 1 л.д. 65);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.01.2019 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 62-64);

- протоколом от 18.01.2019 г личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при Свидетель №11., запрещенных предметов, а также денежных средств, при нем не обнаружено (т. 1 л.д. 66-67);

- протоколом осмотра денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» Свидетель №11 а именно: 1 купюры номиналом 500 рублей серия ХМ № и 1 купюры номиналом 500 рублей серия ИХ № для проведения проверочной закупки наркотического средства, которые помечены специальным химическим веществом (СХВ) (т. 1 л.д. 68-70);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019 г., согласно которому на фонаре освещения, расположенном на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес>, была обнаружена и изъята «закладка» наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которую сбыл Свидетель №11 парень по имени ФИО1 за 1000 рублей (т. 1 л.д. 73-78);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при Свидетель №11., после осмотра места происшествия и изъятия наркотического средства «Шоколад», в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 71-72);

- протоколом изъятия от 18.01.2019 года в ходе, которого в магазине «Стимул» изъяты денежные средства в сумме 1000 рублей, двумя банкнотами по 500 рублей каждая, а именно: 1 купюра номиналом 500 рублей серия ХМ № и 1 купюра номиналом 500 рублей серия ИХ №, помеченные специальным химическим порошком (т. 1 л.д. 89);

- справкой об исследовании № от 24.01.2019 года, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2019 года на фонаре освещения, расположенном на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес> является наркотическим средством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,129 г. (т. 1 л.д. 80);

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2019 года на фонаре освещения, расположенном на третьем этаже второго подъезда 

<

адрес> является наркотическим средством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,119 г. (т. 1 л.д. 147-150);

- заключением эксперта № от 21.02.2019 года, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу денежных билетов банка России обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществами, представленными на экспертизу в качестве образцов для сравнения (т. 1 л.д. 155-159);

- протоколом выемки от 28.01.2019 г. детализации абонентского номера № у свидетеля Свидетель №11 (т. 1 л.д. 189-192) и протоколом выемки от 15.05.2019 г. детализаций абонентских номера №, № у свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 202-205);

- протоколом осмотра от 29.01.2019 г. детализации, изъятой у свидетеля Свидетель №11(т. 1 л.д. 193-195) и протоколом осмотра от 15.05.2019 г. детализаций, изъятых у свидетеля ФИО3, в ходе которого зафиксированы звонки между указанными абонентами за 18.01.2019 г. (т. 2 л.д. 206-209).

Помимо признательных показаний ФИО1 его вина в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №12 доказывается показаниями свидетелей:

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №12, следует, что 18.01.2019 года, он обратился в ГКОН ОМВД России по Кежемскому району с предложением добровольно оказать помощь сотрудникам полиции в пресечении преступной деятельности лиц осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств в 

<

адрес>. Сотрудники полиции предложили ему принять участие в оперативно розыскных мероприятиях (далее ОРМ) «Проверочная закупка» и выступить в роли покупателя наркотических средств, на что он ответил согласием, и они прошли в служебный кабинет ОМВД России по Кежемскому району. В служебном кабинете ОМВД России по Кежемскому району сотрудники полиции предложили ему в присутствии понятых назвать имя и фамилию. Далее, сотрудники полиции предложили ему написать письменное заявление на имя начальника ОМВД России по Кежемскому району о том, что он добровольно желает участвовать в ОРМ «проверочная закупка» в роли покупателя наркотических средств. После чего, сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать имеющиеся при нем запрещённые законодательством РФ вещи, предметы, такие как наркотики, оружие и боеприпасы, на что он заявил, что при нем ничего такого нет. Затем сотрудники полиции в присутствии понятых произвели досмотр и находящихся при нем вещей, в ходе которого ничего запрещённого обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий протокол, в котором он и понятые поставили подписи. После чего, в этот же день 18.01.2019 года в 15 часов 07 минут с абонентского номера №, он позвонил ФИО1 на абонентский №, которого попросил помочь в приобретении наркотического средства «шоколад», для личного употребления, ФИО1 ему ответил согласием, и указал место встречи в районе 

<

адрес>, с целью продажи ему наркотического средства «Шоколад». Далее, сотрудники полиции 18.01.2019 года в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в его присутствии и присутствии двух представителей общественности провели ксерокопирование с денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей одной купюрой. Отксерокопированные денежные средства в сумме 1000 (одна тысяча) рублей одной купюрой, сотрудники полиции в присутствии понятых передали ему. После этого, 18.01.2019 года в 15 часов 27 минут он под контролем оперативных сотрудников полиции с участием двух понятых направился к месту встречи с ФИО1, которое ему указал сам ФИО1, для приобретения наркотического средства «Шоколад». От здания ОМВД России по Кежемскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, он вышел на 

<

адрес>, пройдя мимо домов № и № затем направился вдоль 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, он встретился с ФИО1, при этом он по пути всего следования находился в зоне видимости и ни с кем не встречался. ФИО1 находился один. Согласно договоренности, за приобретение наркотического средства «Шоколад» он хотел передать ФИО1 денежные средства в сумме 1 000 рублей, одной купюрой, которую он получил от сотрудников полиции, однако ФИО1 денежные средства сразу брать не стал, а сказал, что необходимо разменять деньги в магазине «Стимул», после чего последний передаст наркотическое средство «Шоколад». На что он, вместе с ФИО1, направились в сторону магазина «Стимул» вдоль КСОШ № 

<

адрес>, мимо 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>. Затем он с ФИО1 дошли до магазина «Стимул», расположенного в районе магазина «Меркурий». Все это время ФИО1 ни с кем не встречался, никому не звонил, на что он понял, что ФИО1 сбывает наркотические средства один, без пособников. С ФИО1 они зашли вдвоем в магазин «Стимул» с целью разменять денежные средства, которые он должен был передать ФИО1 за приобретение наркотического средства «Шоколад». В магазине «Стимул» денежные средства в сумме 1 000 рублей им разменивать не стали, после чего с ФИО1 они вышли и направились в магазин «Гурман», расположенный так же в районе магазина «Меркурий». Зайдя в магазин «Гурман» он попросил продавца разменять купюру достоинством по 1000 рублей, но продавец не хотела разменивать денежные средства и ему пришлось купить товар на 100 рублей, который ФИО2 забрал себе в счет оплаты за наркотическое средство, затем продавец дала сдачу 900 рублей, ФИО1 взял всю сдачу и положил в карман, после чего они вышли на улицу и ФИО1 сообщил, что наркотическое средство «Шоколад» находится в «закладке», в почтовом ящике № 

<

адрес>, так как ФИО1 ни с кем не общался, он понял, что закладку делал сам ФИО1 до их встречи. После чего, он подал условный знак сотрудникам полиции, надев капюшон пуховика на голову. ФИО1 в это время, направился в сторону помещения ПАО «Сбербанк России», расположенного по 

<

адрес> а он совместно с сотрудниками полиции и двумя понятыми пошел по указанному ФИО1 адресу. Подойдя к дому №, расположенному по 

<

адрес>, все участвующие в ОРМ «проверочная закупка» лица зашли в подъезд № и, поднявшись на второй этаж, в почтовом ящике № в ходе осмотра места происшествия в его присутствии и присутствии двух понятых был обнаружен и изъят комок темного цвета, а именно: наркотическое средство «шоколад», которое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной от имени участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. После чего, вместе с сотрудниками полиции и двумя понятыми они проследовали в здание ОМВД России по Кежемскому району, где в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было, о чем составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при нем, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 180-183);

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что 18 января 2019 года было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» для документирования противоправной деятельности ФИО1 и Свидетель №6, и принятии мер по их задержанию. Для проведения указанного мероприятия добровольно участвовать согласился Свидетель №12, который написал соответствующее заявление в присутствии двух представителях общественности. После чего был произведён личный досмотр ФИО11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. Далее, 18.01.2019 года в 15 часов Свидетель №12 позвонил ФИО2 и договорился о приобретении наркотика за 1000 рублей в районе 

<

адрес>, Красноярского. Свидетель №12 передали 1000 рублей одной купюрой, которая перед этим была отксерокопирована и обработана специальным химическим веществом. Серия и номер банкноты, а так же сведения о пометке банкноты СХВ были зафиксированы в протокол. Оперуполномоченный Свидетель №2 совместно с оперуполномоченным Свидетель №7 вели ОРМ «Наблюдение» на служебном автомобиле в районе магазина «Меркурий». Все участвующие лица вышли за ФИО11 к месту встречи. Около 

<

адрес> ФИО11 встретился с ФИО2. После встречи ФИО2 и Свидетель №12 направились в магазин «Стимул» и зашли внутрь магазина. Через некоторое время вышли и зашли в магазин «Гурман», вышли, Свидетель №12 сразу подал им условный знак, что передал денежные средства ФИО2, а последний сообщил место «закладки» наркотика. После этого, Омельяненко направился в сторону помещения ПАО «Сбербанк России» на центральной площади г. Кодинска. Он позвонил Свидетель №2 и было принято решение задержать ФИО2. ФИО11 сообщил, что ФИО2 оставил закладку с наркотическим средством в почтовом ящике № 

<

адрес>. Он в присутствии двух представителей общественности осмотрел место происшествия, в ходе которого в почтовом ящике № 

<

адрес>, обнаружил и изъял закладку с веществом темного цвета. Изъятое указанное вещество было упаковано в полимерный пакет. Так же ФИО11 пояснил, что в магазине «Гурман» по просьбе ФИО2 приобрел продукты питания на сумму 100 рублей, которые вместе со сдачей в 900 рублей передал в счет оплаты за наркотик. Все участвующие лица вернулись в здание ОМВД России по Кежемскому району, в присутствии двух представителей общественности был произведён личный досмотр Свидетель №12, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. Затем был доставлен ФИО1, где в служебном кабинете № ОМВД России по Кежемскому району, им в присутствии представителей общественности и оперуполномоченного Свидетель №2 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего были обнаружены, денежные средства в сумме 900 рублей, банкнотами 500 рублей 1 шт., по 100 рублей 4 шт. Обнаруженное у ФИО2, было изъято и упаковано. Так же, был составлен протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. Далее, оперуполномоченным Свидетель №4, в магазине «Гурман» были изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей одной купюрой номиналом 1000 рублей, которые передавались Свидетель №12 для проведения ОРМ «Проверочная закупка», которыми он рассчитался с ФИО2 за приобретение наркотического средства «Шоколад»;

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 203-208);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, следует, что 18.01.2019 года он принимал участие в оперативно розыскном мероприятии «наблюдение» за гр. ФИО1, который по имеющейся оперативной информации в 

<

адрес> осуществляет незаконный сбыт наркотического средства «Шоколад». В 15 часов 26 минут 18.01.2019 года он, совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Кежемскому району капитаном полиции Свидетель №2 на привлеченном автомобиле, направились к магазину «Меркурий», расположенному по 

<

адрес>. Указания по проведению ОРМ «Наблюдение» им давал в телефонном режиме Свидетель №1. Приехав на место, в район магазина «Меркурий» служебный автомобиль они расположили так, что просматривалась вся прилегающая территория и примерно в 15 часов 33 минуты он увидел Свидетель №12 и ФИО2, которые подошли к магазину «Стимул», расположенного в районе магазина «Меркурий». Свидетель №12 и ФИО2 зашли внутрь магазина. Вскоре ФИО2 и Свидетель №12 вышли из магазина «Стимул» и вдвоем направились в сторону магазина «Гурман», расположенного около магазина «Меркурий». Зайдя в магазин, в котором ФИО2 и Свидетель №12 находились не длительное время, последние вышли обратно, где Свидетель №12 сразу подал условный знак, надев капюшон пуховика на голову, что означало, что Свидетель №12 передал денежные средства в сумме 1 000 рублей ФИО2, а тот сообщил Свидетель №12 место закладки наркотического средства «Шоколад». После этого Омельяненко направился в сторону помещения ПАО «Сбербанк России», расположенного на центральной площади 

<

адрес>. На что Свидетель №1 сразу позвонил Свидетель №2, где ими было принято решение о задержании ФИО2. На что он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 предприняли меры по задержанию ФИО2, который был ими задержан в помещении ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>». ФИО2 ими был доставлен в здание ОМВД России по Кежемскому району. Во время проведения всех необходимых действий какого-либо морального, физического воздействия на ФИО1 с их стороны не было (т. 1 л.д. 209-211);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 Следует, что 18.01.2019 года оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Кежемскому району Свидетель №1 было произведено копирование денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей одной банкнотой. На поверхность указанных банкнот было нанесено специальное химическое вещество (СХВ) и передано лицу участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя. После чего, при передачи указанных денежных средств ФИО1, последний указал лицу участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя разменять денежные средства, в магазине «Гурман», расположенном около магазина «Меркурий», расположенного по 

<

адрес>. На что, лицо участвующее в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, на полученные от сотрудников полиции денежные средства в сумме 1 000 рублей одной банкнотой по указанию ФИО1 приобрел продукты питания на сумму 100 рублей, и полученную сдачу в сумме 900 рублей вместе с продуктами питания передал ФИО2 в счет оплаты за наркотическое средство. В связи с чем, 18.01.2019 года примерно в 17 часов им в магазине «Гурман», расположенном около магазина «Меркурий», были изъяты денежные средства в сумме 1 000 рублей, одной банкнотой, которая была просвечена с помощью ультрафиолетовой лампы фиолетового свечения и светилась. После чего, купюра номиналом 1000 рублей, была упакована в установленном законом порядке (т. 1 л.д. 212-214);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, следует, что 18.01.2019 года, он был приглашен сотрудниками полиции в кабинет № ОМВД России по Кежемскому району по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Он дал добровольное согласие на участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка». Вместе с ним для участия при проведении ОРМ «Проверочная закупка», так же был приглашен второй представитель общественности, который так же дал добровольное согласие на участие при проведении ОРМ «Проверочная закупка». От сотрудников полиции ему стало известно о том, что ранее ему не знакомый Свидетель №12 изъявил желание выступить в роли покупателя наркотического средства «Шоколад» у ранее незнакомого ему ФИО1, который, осуществляет сбыт этого наркотического средства в 

<

адрес>, и возможно совместно с Свидетель №6 о чем было составлено заявление. После чего, 18.01.2019 года в период с 14 часов 55 минут до 15 часов 09 минут в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр ФИО11, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У ФИО11 в ходе личного досмотра находился мобильный телефон с установленной в нем сим-картой, о чем был составлен протокол личного досмотра физического лица, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №12, который был подписан участвующими лицами. Затем, в этот же день, 18.01.2019 года в 15 часов 07 минут с абонентского номера №, Свидетель №12 позвонил ФИО1 на абонентский №, которого попросил помочь в приобретении наркотического средства «шоколад», для личного употребления, ФИО1 Свидетель №12 ответил согласием, и указал место встречи в районе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, с целью продажи Свидетель №12 наркотического средства «Шоколад». Далее, 18.01.2019 года в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в его присутствии и присутствии второго представителя общественности было произведено копирование денежных средств в сумме 1000 (одна тысяча) рублей 1 (одной) банкнотой достоинством 1000 (одна тысяча) рублей. На поверхность указанных банкнот было нанесено специальное химическое вещество (СХВ). Контрольный образец СХВ был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенным подписями участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Помеченные СХВ и отксерокопированные на 1 листе формата А-4 банкноты в его присутствии и присутствии второго представителя общественности были переданы ФИО11, о чем составлен протокол осмотра денежных средств, предметов, передачи их лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в роли покупателя, в который были внесены серия и номер каждой банкноты, а так же сведения о пометке банкнот СХВ, который был подписан участвующими лицами. Далее, 18.01.2019 года в 15 часов 27 минут все участвующие в ОРМ «Проверочная закупка» лица вышли вслед за ФИО11 к месту встречи назначенному ФИО1, для сбыта наркотического средства Свидетель №12. От здания ОМВД России по Кежемскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес> они вслед за Свидетель №12 вышли на 

<

адрес>, пройдя мимо домов № и № «А», направились вдоль 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, дойдя до 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, было видно, как ФИО11 встретился с ФИО1, который был один. По пути следования Свидетель №12 ни с кем не встречался и не разговаривал. После встречи с Свидетель №12 ФИО1 ни с кем кроме Свидетель №12 не разговаривал, не созванивался. После встречи ФИО1 и Свидетель №12 направились в сторону магазина «Стимул» вдоль КСОШ №, мимо 

<

адрес> и далее зашли внутрь магазина. Через некоторое время, ФИО1 и Свидетель №12 вышли из магазина «Стимул» и вдвоем направились в сторону магазина «Гурман», расположенного около магазина «Меркурий». Зайдя в магазин, в котором ФИО1 и Свидетель №12 находились не долгое время, вышли обратно, где Свидетель №12 сразу подал условный знак, надев капюшон пуховика на голову, что означало, что Свидетель №12 передал денежные средства в сумме 1 000 рублей ФИО1, на что ФИО1 Свидетель №12 сообщил место закладки наркотического средства «Шоколад». После этого ФИО1 направился в сторону помещения ПАО «Сбербанк России», расположенного на центральной площади 

<

адрес>. Далее, 18.01.2019 года в 15 часов 38 минут ФИО11 сообщил им о том, что ФИО1 оставил закладку с наркотическим средством в почтовом ящике № 

<

адрес>. Далее, 18.01.2019 года с 15 часов 40 минут по 16 часов 05 минут сотрудники полиции в его присутствии и присутствии второго представителя общественности провели осмотр места происшествия, в ходе которого в почтовом ящике № 

<

адрес>, была обнаружена и изъята закладка с веществом темного цвета. Изъятое указанное вещество, было упаковано в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, заверенной от имени участвующих лиц и печатью «Для Пакетов» ОМВД России по Кежемскому району. Так же ФИО11 пояснил, что зайдя в магазин «Гурман» ФИО1 попросил разменять денежные средства, полученные от сотрудников полиции для приобретения наркотического средства в сумме 1 000 рублей, которые Свидетель №12 получил ранее от сотрудников полиции для приобретения наркотического средства. На что в указанном магазине Свидетель №12 приобрел продукты питания на сумму 100 рублей по просьбе ФИО1, которые передал ФИО1 в счет оплаты за наркотическое средство, а так же остаток денежных средств в сумме 900 рублей передал ФИО1, так же в счет оплаты за наркотическое средство «Шоколад». После чего, 18.01.2019 года все участвующие лица в ОРМ «Проверочная закупка» вернулись в здание ОМВД России по Кежемскому району, где с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут в служебном кабинете в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр Свидетель №12, в ходе которого запрещённых законодательством РФ вещей, предметов, в том числе наркотических средств, оружия и боеприпасов обнаружено не было. У Свидетель №12 находился только мобильный телефон. Был составлен протокол личного досмотра физического лица, досмотра предметов, находящихся при Свидетель №12, который был прочитан вслух и подписан участвующими лицами, замечаний и заявлений не поступило (т. 1 л.д. 221-226);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 215-220);

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9, следует, что 18.01.2019 года в вечернее время, к ним в магазин зашел сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение. После чего, от сотрудника полиции ей стало известно, что в этот день, 18.01.2019 года в дневное время, ФИО2 и Свидетель №12 приобретали у них в магазине продукты питания, за которые рассчитались одной купюрой номиналом 1000 рублей, которая была обработана специальным химическим веществом (СХВ). На что она добровольно открыла кассовый аппарат, где с помощью ультрафиолетовой лампы фиолетового свечения, были просвечены денежные средства и одна купюра номинал 1000 рублей, светилась. В связи с чем, указанная купюра у нее была изъята и упакована в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью, на свободные концы которой прикреплена бирка с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов» ОМВД России по Кежемскому району, на которой расписались все участвующие лица (т. 1 л.д. 229-230).

Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ по эпизоду сбыта наркотических средств Свидетель №12 подтверждается письменными доказательствами:

- постановлением о проведении проверочной закупки от 18.01.2019 г. на приобретение у ФИО1 наркотического вещества «Шоколад» (т. 1 л.д. 98-99);

- заявлением Свидетель №12 на добровольное согласие участвовать под контролем сотрудников ГКОН ОМВД России по Кежемскому району в проведении ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО1 (т. 1 л.д. 113);

- актом оперативного мероприятия «наблюдение» от 18.01.2019 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативного наблюдения (т. 1 л.д. 109);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 18.01.2019 г., в котором отражен ход и результат проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 1 л.д. 110-112);

- протоколом от 18.01.2019 г., личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при Свидетель №12, запрещенных предметов, а также денежных средств, при нем не обнаружено (т. 1 л.д. 114-115);

- протоколом осмотра денежных средств, предметов и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли «покупателя» Свидетель №11, а именно: 1 купюра номиналом 1000 рублей серия МТ № для проведения проверочной закупки наркотического средства, а также помечены специальным химическим порошком (т. 1 л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия от 18.01.2019 г., согласно которому в почтовом ящике №, расположенном на втором этаже 

<

адрес>, была обнаружена и изъята закладка наркотического средства «Шоколад», которую сбыл Свидетель №12 ФИО1 за 1000 рублей (т. 1 л.д. 121-126);

- протоколом личного досмотра физического лица, участвующего в проверочной закупке в роли «покупателя», досмотра предметов, находящихся при Свидетель №12 от 18.01.2019 г., после осмотра места происшествия и изъятия наркотического средства «Шоколад», в ходе которого запрещенных предметов и денежных средств не обнаружено (т. 1 л.д. 119-120);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей (предметов, документов), ФИО1, в ходе которого, у последнего обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 900 рублей, банкнотами 500 рублей -1 шт., 100 рублей – 4 шт. (т. 1 л.д. 138-141);

- протоколом изъятия от 18.01.2019 года в магазине «Гурман» денежных средств в сумме 1000 рублей, одной банкнотой а именно: 1 купюра номиналом 1000 рублей серия МТ № помеченная специальным химическим порошком (т. 1 л.д. 142);

- справкой об исследовании № от 24.01.2019 года, согласно которой, вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2019 года в почтовом ящике №, расположенном на втором этаже 

<

адрес>, является наркотическим средством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,139 г. (т. 1 л.д. 128);

- заключением эксперта № от 15.02.2019 года, согласно которому вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия от 18.01.2019 года в почтовом ящике №, расположенном на втором этаже 

<

адрес>, является наркотическим средством метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB(N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,129 г. (т. 1 л.д. 147-150);

- заключением эксперта № от 21.02.2019 года, согласно которому на поверхности представленных на экспертизу денежных билетов банка России обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществами, представленными на экспертизу в качестве образцов для сравнения (т. 1 л.д. 155-159);

- протоколом выемки от 28.01.2019 г. детализации абонентского номера № у свидетеля Свидетель №12 (т. 1 л.д. 189-192) и протоколом выемки от 15.05.2019 г. детализаций абонентских номера №, № у свидетеля ФИО3 (т. 2 л.д. 202-205);

- протоколом осмотра от 29.01.2019 г. детализации, изъятой у свидетеля Свидетель №12, в ходе которого зафиксированы звонки за 18.01.2019 г. (т. 1 л.д. 193-195), а также протоколом осмотра от 15.05.2019 г. детализаций, изъятых у свидетеля ФИО3, в ходе которого зафиксированы звонки между абонентами за 18.01.2019 г. (т. 2 л.д. 206-209).

Совокупность исследованных доказательств, которые признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, полностью доказывает вину ФИО1 в совершении инкриминируемых деяний.

Действия ФИО1 следует квалифицировать:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд принимает во внимание признание вины, явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений как смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, который характеризуется по месту учебы удовлетворительно, по месту жительства положительно, вместе с тем с учетом степени и общественной опасности совершенных преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований для применения положений части 6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Обсуждая возможность применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ суд учитывает цели и мотивы совершенных преступлений, роль виновного, его поведение после совершения преступления, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, ходатайство ОМВД России по Кежемскому району.

Совокупность изложенных обстоятельств признается судом исключительной, позволяющей суду применить к ФИО1 положения ст.64 УК РФ с назначением наказание ниже низшего предела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание за каждый эпизод, с учетом положений ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней, которую по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания исчислять с 07.08.2019г.

На основании п. «а» ч.3.1. ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 28 января 2019 года и до вступления настоящего приговора в законную силу (включительно) зачесть в срок наказания из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу:

- наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]- 3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 0,109 г.; наркотическое средство, содержащее в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]- 3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты остаточной массой 0,119 г.- хранить до принятия окончательного процессуального решения по уголовному делу №;

- детализацию абонентских номеров №, №, № - хранить при деле;

- образцы СХВ - уничтожить;

- денежную купюру номиналом 1 000 рублей серии №, две денежные купюры номиналом по 500 рублей каждая сериями №, №, денежные купюры номиналом 500 рублей серии № и номиналом 100 рублей в количестве 4 шт. сериями №, №, №, № - оставить за ОМВД России по Кежемскому району с правом дальнейшего распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кежемский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с даты получения копии настоящего приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить осужденному, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны могут подать на него замечания. 

Председательствующий: В.М. Яхин